
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081600131

131

Nº 158, sexta-feira, 16 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº processo: 02382/2019 Objeto: Contratação de serviços de computação em "nuvem" na
modalidade de nuvem pública, abrangendo o provimento de infraestrutura como serviço
(IaaS), serviços técnicos especializados, suporte técnico e treinamento. Contratada:
Empresa de Tecnologia e Informação da Previdência - Dataprev CNPJ: 42.422.253/0001-01
Fundamento Legal: inciso XVI do art. 24 da Lei 8.666/93. Valor total: R$ 2.560.080,04 (dois
milhões quinhentos e sessenta mil oitenta reais e quatro centavos). declaração de
Dispensa: em 14/08/2019, por Getúlio Vaz. Secretário de Administração, CPF nº
151.348.651-91. Ratificação: em 14/08/2019, Johaness Eck. Diretor Geral, CPF n°
006.583.638-32.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

processo: 08002/2019 Objeto: Evento "Agile Trends GOV 2019" Contratada: Flashbox
Eventos e Treinamentos Ltda CNPJ: 29.972.586/0001-38 Fundamento Legal: Artigo 25, II,
c/c o art. 13, VI, da Lei 8.666/93. Valor total: R$ 19.404,00 (dezenove mil quatrocentos e
quatro reais). declaração de Inexigibilidade: em 14/08/2019, por Raquel Wanderley da
Cunha. Secretária de Gestão de Pessoas, CPF nº 013.752.281-96. Ratificação: em
14/08/2019, Johaness Eck. Diretor Geral, CPF n° 006.583.638-32.

EDITAL Nº 2, DE 21 DE MAIO DE 2019
RESULTADO DE SELEÇÃO DA CONVOCAÇÃO PÚBLICA

A Comissão Especial para seleção de propostas do Edital de Convocação Pública
nº 2/2019, instituída pela Portaria da Presidência nº 98, de 04 de julho de 2019, divulga a
instituição e respectiva proposta de pesquisa selecionada nos termos do Edital nº 02/2019
do Conselho Nacional de Justiça (CNJ):

Campo Temático 2 - A efetividade da desburocratização do reconhecimento da
paternidade socioafetiva: um estudo de caso sobre o Provimento CNJ 63/2017.

Reprovadas: Centro de Pesquisa Universidade Positivo; Universidade de
Fortaleza - Unifor.

Campo Temático 3 - Ações possessórias e conflitos coletivos.
Aprovada: Instituto de Ensino e Pesquisa - INSPER;
Reprovada: Instituto Brasileiro de Direito Urbanístico - IBDU.
As instituições a serem contratadas estão de acordo com os critérios

estabelecidos no Edital nº 02/2019 do Conselho Nacional de Justiça (CNJ).

Brasília, 15 de agosto de 2019.
GABRIELA MOREIRA DE AZEVEDO SOARES

Diretora Executiva do DPJ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 25/2019

Licitação fracassada em razão da desclassificação de todas as licitantes.

JOSÉ MIRANDA MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/08/2019) 070001-00001-2019NE000123

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário nº 2019NE001411, emitida em 14.08.2019. FAVORECIDO:
Graficpaper Comercio e Serviços Eireli. OBJETO: Aquisição de material de
acondicionamento. VALOR: R$ 1.458,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93 e
10520/2002. PA 2019.00.000008146-8.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2019 - UASG 50001

Nº Processo: 15305/2019. Objeto: Aquisição de televisores.. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 16/08/2019 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06
Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/50001-5-00094-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 16/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/08/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também
disponível em www.stj.jus.br..

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIASGnet - 15/08/2019) 50001-00001-2019NE000107

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo STJ 13526/2016. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 5/2019. CONTRATADA: N DE
ARAUJO SELLIN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - ME. CNPJ: 19.915.825.0001/64.
OBJETO: Alteração do Catálogo de Serviços do Contrato STJ n. 5/2019. FUNDAMENTO: Art.
65, II, da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA: 13/08/2019 a 29/09/2020. ASSINATURA:
13/08/2019. VALOR DO CONTRATO: R$ 471.000,00. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto
Costa - SAD/STJ e Nedinalva de Araújo Sellin - Contratada.

Processo STJ 20655/2015. 4º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 5/2016. CONTRAT A DA :
AUDICARE - CONSULTORIA AUDITORIA E GESTÃO EM SAÚDE LTDA - EPP. CNPJ:
05.285.983/0001-73. OBJETO: Prorrogação de vigência contratual com manutenção
provisória de preços. FUNDAMENTO: Art. 57, II, da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA:
12/02/2020 a 11/02/2021. ASSINATURA: 14/08/2019. VALOR DO CONTRATO: R$
736.471,32. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ e Antônia Sebastiana
Rodrigues - Contratada.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CJF/CEJ/AJUFE

Processo SEI/CJF 0000924-80.2019.4.90.8000. Acordo de Cooperação Técnica
CJF/CEJ/AJUFE. Partícipes: Conselho da Justiça Federal, Centro de Estudos Judiciários e
Associação dos Juízes Federais do Brasil. Objeto: cooperação técnica entre os partícipes,
visando estabelecer parcerias nas atividades de pesquisa, ensino, editoração, informação e
realização de eventos de interesse da Justiça Federal. Vigência: 60 (sessenta meses), a
partir de 15 de agosto de 2019, com eficácia a partir de sua publicação, nos termos da
legislação aplicável. Signatários: Ministro João Otávio de Noronha, Presidente do CJF,
Ministra Maria Thereza de Assis Moura, Vice-Presidente do CJF e Diretora-Geral do Centro
de Estudos Judiciários e Juiz Federal Fernando Marcelo Mendes, Presidente da Associação
dos Juízes Federais do Brasil.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

PROCESSO STJ 20658/2019. Termo de Credenciamento STJ n. 90/2019. CREDENCIA DA :
INBOL - INSTITUTO BRASILIENSE DE OLHOS LTDA. CNPJ: 37.114.071/0001-25. OBJETO:
Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa
de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n.
8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 15/8/2019. VIGÊNCIA:
15/8/2019 a 14/8/2020. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa- SAD/STJ, e Marcelo
Mendonça Ribeiro - Credenciada.

PROCESSO STJ 20160/2019. Termo de Credenciamento STJ n. 93/2019. CREDENCIADA: H2
FISIO CENTRO DE EXCELÊNCIA EM REABILITAÇÃO LTDA. CNPJ: 10.636.592/0001-96. OBJETO:
Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa
de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n.
8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 15/8/2019. VIGÊNCIA:
15/8/2019 a 14/8/2020. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa- SAD/STJ, e Tatiana Gil
Bravim - Credenciada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2019 - UASG 80001

Nº Processo: TST-502583/2019-8. Objeto: Aquisição e instalação de caldeirões gás vapor..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Safs Qd 8, Conj A, Bl A, Sala 332., Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80001-5-00046-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 16/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/08/2019 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 15/08/2019) 80001-00001-2019NE000172

S EC R E T A R I A
EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 503.081/2019-0. Divihouse Comércio e Serviços Ltda. CNPJ
02.332.908/0001-28. Fornecimento, instalação e remanejamento de divisórias. Pregão
Eletrônico. Contrato PE-060/2019-D. Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 5.450/2005. Valor
total: R$ 2.604,15. Vigência: da data da assinatura até 90 dias após o recebimento
definitivo. Programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39,
nota de empenho 2019NE001176. Assinatura: 5/8/2019. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de
Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada: Wanderley Silva, Representante
Legal.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 503.292/2019-9. Divihouse Comércio e Serviços Ltda. CNPJ
02.332.908/0001-28. Fornecimento, instalação e remanejamento de divisórias. Pregão
Eletrônico. Contrato PE-060/2018-E. Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 5.450/2005. Valor
total: R$ 1.757,61. Vigência: da data da assinatura até 90 dias após o recebimento
definitivo. Programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39,
nota de empenho 2019NE001223. Assinatura: 09/08/2019. Pelo Contratante: Dirley Sérgio
de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada: Wanderley Silva, Representante
Legal.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 501.026/2019-8. GJ&A Desenvolvimento Profissional e Gerencial Ltda. -
ME. CNPJ 15.283.847/0001-06. Realização de curso de Reciclagem Anual de Segurança.
Pregão Eletrônico. Contrato PE-050/2019. Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 5.450/2005.
Valor total: R$ 53.000,00. Vigência: da data da assinatura até 90 dias após o recebimento
definitivo. Programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39,
nota de empenho 2019NE001213. Assinatura: 14/08/2019. Pelo Contratante: Dirley Sérgio
de Mello, Secretário de Administração. Pela Contratada: Luciane de Oliveira Silva,
Representante Legal.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

TST Processo 501.438/2019-1. Confecção e instalação de mobiliário. Pregão Eletrônico nº
048/2019. Fornecedor: PLANEARTE Indústria e Comércio de Móveis Ltda.
Item/quantidade/valor unitário: 1/15/R$690,00, 2/10/R$350,00, 3/15/R$328,00,
4/2/R$2.600,00, 5/2/R$1.855,00, 6/2/R$4.978,00 e 7/30/R$400,00. Vigência: de
13/08/2019 a 13/08/2020. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível
em https://aplicacao7.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do. Dirley Sérgio de Melo,
Secretário de Administração.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S EC R E T A R I A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE PENALIDADE

Aplicar em desfavor da empresa J.A.F. DORNELLES FILHO COMÉRCIO DE
INFORMÁTICA, CNPJ nº 15.675.029/0001-40, a penalidade de impedimento de licitar e
contratar com a União pelo prazo de 1 (um) mês, por ter deixado de manter a sua
proposta ao longo da sessão do Pregão Eletrônico nº 54/2018, com fundamento no
subitem 18.1.2.2. do referido Edital, bem como nos artigos 7º da Lei 10.520/2002 e 28 do
Decreto nº 5.450/2005. A referida penalidade foi registrada no SICAF em 14/08/2019 e
terá como termo final a data de 14/09/2019.

SILVIO A. M. STARLING
Diretor-Geral do Superior Tribunal Militar

AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa PA COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS EIRELI, CNPJ no

27.044.495/0001-07, as penalidades de multa compensatória no valor de R$ 341,79
(trezentos e quarenta e um reais e setenta e nove centavos) e a de impedimento de
licitar e contratar com a União pelo prazo de 3 (três) meses, em virtude da inexecução
parcial do objeto da Nota de Empenho no 1760/2017, com fulcro no Item 19 do Edital
do Pregão Eletr. no 105/2017 e nos arts. 7o da Lei no 10.520/2002 e 87 da Lei no

8.666/1993. Penalidade registrada no SICAF em 13/8/2019, com termo final em
13/11/2019.

SILVIO A. M. STARLING
Diretor-Geral do Superior Tribunal Militar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo




